
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

Para aplicação: No período de 08/05 à 06/06/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 669/2023-DAF/cgp, de 07 de março de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2033439;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Dom Eliseu – 03 à 07/04/2023, Mãe do 
Rio – 08 à 12/04/2023, São Miguel do Guamá – 13 à 18/04/2023, Bragan-
ça – 19 à 23/04/2023, Salinópolis – 24 à 27/04/2023, Capanema/Belém 
– 28/04 à 02/05/2023, a fim de realizar treinamento nas CIRETRANS, a 
fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos de 
diárias, suprimento de fundos e salientar a importância da qualidade do 
gasto no setor público.

nome matricula
Renê Nordeste Corrêa 3263347 /1

Odinéa Pereira dos Reis 57193851 /2
Raimunda Vera Corrêa Araújo 57196173 /1

Gustavo Nahon Penna 6403076 /2
Misael da Silva Emin 57203791 /3

Maria Denise da Silveira 27065 /1
Delmaria do Nascimento Souza 3263428 /1
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002 /2
Sheila de Nazare Resque Rosa 57173541 /2

Angela Maria Baia da Silva 5473829 /3
Rosemary Sousa Rocha 54191530 /2

Vera Lúcia da Silva Campos 57192793 /1
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 582/2023-DAF/cgp, de 24 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024534;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis (26) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Igarapé-Miri/Belém – 24/02 à 28/02/2023, Barcarena/Belém 
– 03/03 à 07/03/2023, Medicilândia/Belém – 10/03 à 14/03/2023, Came-
tá/Belém – 17/03 à 21/03/2023, Tailândia/Belém – 24/03 à 28/03/2023, 
Barcarena/Belém – 31/03 à 03/04/2023, a fim de executar e coordenar os 
trabalhos juntos as equipes das bancas itinerantes de habilitação de 1ª, 2ª 
e 3ª fase que serão realizadas nos municipios citados acima.

nome matricula
Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933 /3
Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719 /1
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 553/2023-DAF/cgp, de 23 de fevereiro de 2023.
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024743;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Rodon do Pará no período de 27/02 à 03/03/2023, 
Don Elizeu de 04 à 08/03/2023, Paragominas de 09 à 12/03/2023, Mãe-
do-Rio de 13 à 16/03/2023, Santa Isabel de 17/03 à 21/03/2023, a fim de 
realizar estudo e viabilidades de clínicas.

nome matricula
Márcio fonseca da silva 57193191 /4

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 622/2023-DAF/cgp, de 02 de março de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2012567;
R E S O L V E :
AUTORIZAR ao pagamento de duas (02) diárias aos servidores abaixo es-
pecificados, referente a complementação do deslocamento do Município de 
Belém para o município de Almeirim/Monte Dourado, no período de 16/12 

a 18/12/2022, a fim de realizar inspeção extraordinária na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Francimeire Salviano Campos 5888838 /5

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino 57194021 /1
Marcus Vinícius Oeiras Formigosa 5812305 /3

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 912667
PORTARIA Nº 654/2023-DAF/CGP, DE 03/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2028347;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o município de Mocajuba no período de 10/03 à 04/04/2023, a 
fim de acompanhar a equipe de educação de trânsito no curso de formação 
de agente de trânsito no referido municipio.

nome matricula
José Carlos de Souza Nascimento 57230623 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 656/2023-DAF/CGP, DE 03/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2031201;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Portel no período de 27/03 à 03/04/2023, a fim de 
realizar visita técnica para estudo de viabilização de implementação de 
CIRETRANs.

nome matricula
Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932 /4
Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 619/2023-DAF/CGP, DE 01/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2028851;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o município de Eldorado de Carajás, no período de 02/03 
à 19/03/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito,em cumprimento a programação da DTO 
no referido município.

NOME MATRICULA
EDILENE DE SOUSA MARTINS 5965906 /1

FRANCISCO GARCIA DE MOURA 5919449 /3
LEANDRO BARROS LEAL 5959472 /1

WILLIANS ALVES CAVALCANTE 57227633 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 912555
PORTARIA Nº 660/2023-DAF/cgp, de 06/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025813;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diária a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capanema no período de 06/03 à 27/03/2023, a fim 
de prover o monitoramento dos serviços e sistemas do DETRAN/PA,a fim 
de garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Pricila karen mucelin chaves 57194730/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 661/2023-DAF/cgp, de 06/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2026871;


